2. 'gromada, grupa, caterva, turba': Vffy a tlvszczaamy (catervatim et in turbis)... do... wszi czandzaczce przystanpywshi, skodlywy... dopuszczaacz są... szmyeyą drapyeszstwa *Sul* 31.

Hufała *cf.* **Ufała**

(Hufnal) Ufnal 1. 'gwóźdź do podkowy, clavus, quo solea ferrea ungulae equinae suffigitur, clavus

solearis: Ad carbones fabro et ad ferrum super wfnale et pro tribus gunye et ad plathi ad equos 1500 *ZsigBud* 21; Ad ferrum pro uffnale; pro uno czathnar fabro *ib.* 44.

2. *dubium*: 'hak, uncus': Vffna(1) unculus XV p. post. PF V 8.

Hufnica, Ufnica 'rodzaj dziala, tormentum quoddam bellicum': Pixides huffnycze 1446 *AGZ* XI 273; Fabro a reformatione principiorum al. od przothkow ad huffnyczas dedi I marcam 1461 *AKH* XI 491; Pro rotis ad hufnyczasz *ib.*; Pro aliis rothis ad easdem hufnyczas *ib.*; Unam machinam al. *wfhnyca et duas loricas 1472 *AGZ* XII 349; Taraszniha longa et hufnicza, que dicitur cardinalka, cum klenodio domini olim cardinalis, huc de Cracovia sunt adducte 1484 *Iorga* 283; Bombarde sive pixides, una huffnycza cum signo Dravasch 1495 *GórsArt* 219; Vna huffnycza, vna tharasnycza, vna hakownycza *ib.* 220; Hufnicza. Fusa est per pixidarium regalem, cui pro dono ratione laboris sui data est una marca 1497 *Iorga* 285.

Hugorny cf. Ugorny *hujard & Ujard*

Hujednać cf. Ujednać

Hujednanie cf. Ujednanie

Hukraść cf. Ukraść

Humarły cf. Umarły

Humieć cf. Umieć

Humien cf. Ihumen

Humierny cf. Umierny

Humion cf. Ihumen

Humówić cf. Umówić

Humrzeć cf. Umrzeć

Humyślnie cf. Umyślnie

Hunckop, Huckop, Huns kop, Unskop: 1. 'helm z zasloną w kształcie psiego pyska czy też sama zasłona, cassis cum operimento vultus ad formam oris canini confecto': Pro calpetra dicta clobuczec cum hunczcop... II marcas 1394 *MM Ae* XV 199; Loricam seu pancerium et unscop 1414 *AKPr* X 431; Michael... debet soluere... bigwanti, scorki et hunsscop 1422 *StPPP* II nr 1854; Pro duobus bigwanthy integris, wnczop, skoroky et pro tunica 1431 *StPPP* II nr 2384; Pro lorica..., chuczokp et globuczec 1434 *StPPP* II nr 2546; Duas loricas, clobuczec et hunczokp et bluczbrach 1434 *ZapRpWarsz* 2, 300; Loricam, galearum, vuskop, cirotecas... dare debet 1437 *AGZ* XII 24.

2. 'ozdobny łańcuch noszony na szyi, torques quidam ornator': Torques huczcop vel obrosz XV med. PF V 28.

Hunskop cf. Hunckop

Hupominać cf. Upominać

Hurlom cf. Furlon

Husknacht cf. Hausknecht

Huspański cf. Hiszpański

Hustanowić cf. Ustanowić

Hustawiczność cf. Ustawiczność *Hustawic & Ustawic*